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IMFROV10OVANÁ ÍJTUDNA V MKXIKU plat prmUho vojáku }

Obrosené Rusko aspe--

j riw urwAvii UTAKAH CHARVÁT

uhlí) v inmt íoku vi povo-
lili MW 000000 dtdííeh u ihk
v dubnu toku VdW VM)W)W
eelkem ťJOO WJWJ Kil tiwh

v této ruktiP Aj(-- víileéné

piivé di vy Obantvo věnovalo

p" tOOtJýW na pomoeiou ptá-
ci p0 těžce poiítlíenOU I'e](o Ví

ce jak +10000000 nebráno bylo
ve proKpéeJi anglického Oervené-h- o

líÍŽ-- i

Ab- - zde obětavost Kanady ne ne

Ačkoliv o kanadské vo

4

+

KiMKTOR éaopíiu Ion

3 I don Obwvi-- r i L

Ilťtíll IlUIlHllI V lliílill

pojednání o nit nací na

]]0 denně Od tohoto olfigan

plat pohybuje nf ní U $20 ivhuk

kfejý mají velící UÚKtojuíd
Kanadtká ň míra jr

větší z" vSech národnoMtí Nlc-dujíc- í

ohtmy jou poikytováiy
IVoKfí voj'icí 1(H) roéiié nnhtť
li +510 poručící +720 kapitáni
+ 1000 majoři iťM) plukovní-"- í

UWO bnVúdoí generálové
f!J700 Tato pMKtc je Maiiovcnu

pro muže trvale k prácí nenchop-néi- é

Manželka a dítky vojína zí-

skají 80 rocení pcnue přÍHluiné
jch poHtavení jc lí takový v bojí
ii"mrcen J'eniie fato jJťMtaj m

platili jakmile taková žena %

znovu uovdá
V době kdy voják nalézí ne v

činné službě jeho manželka ZÍNká-v- á

polovici jeho platu a kromě to-

ho obnosy od I0 do 20 měsíčně

přídavku podle poétu dítek Vo-

dic toho dostává sc rodinám vojínu

jáky je v ohledu peněžním iejlé-p-

postaráno ze všech vojáků
e nu zápuxe v JÍVopé

vlusteneélí občuué Kanady rozho

prudký oheň že v několika dnech

docíleno bylo úupěehu který po
važováo byl za fi"rnožiiý Není

pochybnosti o tom že tento moc

uý úder muse) zviátití kulkuluee
ve prospěch eentrálníeh moenonfí

Vý"voj rusk ofensivy na východ-
ní trontě znamenal obrat v' vá-

lečné nit nací v celé Kvropě
Hlavní uvé výhody pekvapení

Kunové byli jíž zbavení Ale tím
není řeěeno že zbavení bylí vfieeh

výhod které přinesl jím tento ná-

hlý' a neočekávaný útok RakuAa-n-

jak se zdá nepočítali že před-

ní j''ji'h linie tak sniidiio mohou

býli zdolány a nezíídili trvalého

opevnění v poudí Jejich odpor
ale jak je přirozeno bude nyní

vytrvalejší Německé a rukouské

dopravní prostředky jsou dokona-

lejší než ruké Výkonnost Krup- -

vropikýob bojíítícb které je za

jímavé hlu vuA pro Manovic-k- ktc
ié touto proslulý maličký publi-
cista zaujímá ohlednu nu Ku-k-

jako válečného činitele Oar-ví- n

jíž dívo projevil řadu ná-

hledi které vzbudily pozornoKt
1'činil ku příkladu prohlášení žo

Némeeko nemůže zvítězit i nu sou-n- í

dokud nepotře Rusko Jako
válečný činitel Rusko je důjcží- -

1111 II pOHledllí ofeiiHÍVOU Opétlié

prokázalo Že centrální HlOCIlOSti

budou nuceny počítali m ním nej-

více

e dobře známo Že Rusko do-

posud nevyvinulo maximální si-I-

Jeho zdroje zdají se být i ne

vyéerpiitelnýini Jeho odhodlání
sc llHŽdéllO (lne OblOZené

Rusko znamená firo centrální
mocností Velké nebezpečí není
tudíž divil Že Německo zdá s

ktcrůzných podpor z 1'ondil o

rýeh jsme se zmínili hořejí

dlí c Hebruti zvláštní fondy za

podpory těch kdož nu vo

jíiiceh jsou závislými Z tohoto

fondu vyplaceno bylo před úkon

éením roku 1 9 1 5 tyl 000000 a nyní

zahájeny byly kroky aby sebráni

bylo +10000000 duiších'

Když na počátku přítomné vál

ky kanadský lid zvěděl že vojen-k- é

fondy jsou nedostatečné aby
mohly opatřití dostatečnou záso

nu strojových pušek pro armádu
icbráno bylo v krátké době )f!i00

)00 za kleré zakoupeno bylo 100(
i! rojových pušek jež véuovánv

byly vládě
Ab- - luké o blahobyt svých vojá

kii Kanadu pečlivé se stará Ženy
a dívky kanadské opatřily velk

povýeh dileu a Škodovy zbrojov-

ky je úžasná v příť-mn- době -

Centrální mocnosti nebudou jak
t Jr

AUTOMOBILOVÁ D0- -

iPKAVA U ARMÁDY

Armádní mezek klerým taženy
íyly vozy m potřebami p)-- armádu
v minulostí dokonal svůj úkol

liž nikdy nebude jedním z éínile-i- i

kleí vyhrávají bil vy I (i

Improvisovaiiá studna nedaleko hlavního polního slunu spolkové

urniádv v Mexiku Voiáei američtí osvědčili se vynalézavými a zří

tlili si ve svém tábore řadu studni Vodu laklo získaná je h pší nežli

Ve studánkách a řekách množslvi potřeb pro vojáky m

frontě a zvláště teplé prádlo v do

bé zimní rukavice kukly a pod

byly opatřeny v hojnosti Tuny

nižných dobrých věcí by ly pošlá
ny vojákům v zákopech nu přilep
senou

Je pravdou že Kanadu násh--

lcm léto války se značné zadluží
la Ab země lak mladá jako j
Kanada země velkých zdroji!

kterých sotva dosud sc člověk do

tkl nemusí loto zadlužení považo
vati za věc tak vážnou I'řes to

ze vyilala obrovské siimv nu vá

y Kanadu sebrala v květnu lo
iolo roku +'j:i000000 nu zřízen
il vou železnic (Jrund I runk raci

se žila min neiioslatek střeliva
Ruská děla otevřela celu k po-

stupu carských armád Vyrovna-
la se v síle délostřclecl vu eentrál-

níeh mocností jestliže je nepře
koná valu Ale centrální mocnosti

brzy budou xchopny odpovídat ru-

nou za ránu z dél stejné ráže )al

ší postup carských armád bude ú

kolem obtížnějším

Ale ruské vlny koIvii budou za

slaveny 7 Ruska dochází ujíšié
ní za iijišlčníiii že přípravy k pří
lomuéiiiu náporu byly dokonalé a

že dostatek reserv zajišťuje udr-

žování útoku v přítomné jejich
prudkosti Scslabciií rakouských
armád a bezradnost jejich vúdeu

jsou dalšímu činiteli kteří mluví
ve prospěch Rusku Vlny ruské

na chvíli mohou hýli zastaveny a

by provedena byla nutná reoryn-iiisac-

ale znovu a znovu hrnou
ti budou se ku předu jako neza-sluviteln-

příval Jejich tlak ne

ustane Vojenská sílu centrálních
mocností ochabuje a tu je přiro
zeno že dříve nebo později bude

vyčerpána a unavena tímto neu-

stávajícím přívalem jehož váha

bude vzrůstali

Vojenští kritikové centrálních
mocností nevzdávají se dosud

všech nadějí Domýšlejí se že ta

kový vojenský eenius jako je vou

llindciibiir přijde na nějaký

plán kterým znemožněn b by

další postup Rusii Počítají v ino

žnosl německé ofensivy na sever

ním konci východní linie která

íc a Canadiaii Norllo-r- aby byh

pulrno že pro válku nezapnulo

větším neklidem sledovali vývoj
události nu východě než zápa-d-

Je (i východ kde Německo

je nejvíce y fa i t e to odvě-

ká lienávisl hlovijliskélio plemene
ku pTiuánskému touhu po odpla-l-

yn tuk éetiiii příkoří které lili

plňují leiitnnská srdce ncjvčlšími
ubil Vinni

Sílu ruského náporu l li pře
kvapením nejenom pru centrální
mocnosti de i pro západní spo-jciic-

Ruska Nikdo neočekával
že Jí iinko tak brzy bylo by
no se vzpamatovali a lak brzy na

pravili defekty které byly příči-

nou jeho nezdaru loňského roku
líusko objevilo Ke v novém svétle
I 'kázalo že je schopno projevili
pevnou vňli která až doposud ne-

byla považována za dar slovan-

ského plemene líusko příjemně
překvapilo Anglii a Krancii Cen

tráluím moeiiostem nahnalo nové-

ho strachu
I kdybychom nejstřízlivěji po-

hlíželi na operace na východním
bojinli dožnuti musíme že dosa-

vadní výsledky ruské ofensivy
musí míli iievyhliiitelné vliv ve

prospěch spojciicii jako celku '

sesíleiií ruské armády a v zlepšení

jejího vypravení je záruku časuéj
síbo zakonči ní přítomné vražedné

válks Není o lom sporu že toto

obrozené Huško Zpečetí osud Ně

mi cka a Rakouska V lomto uhro

zení je projev pevné vule a nové

nu vnitřní vývoj země
V roce 11)15 Kanadu sklidili

nejvělší úrodu ve své historií
Sklizeň tuto měla ceny )iM00000
000 Celá řada malých imlustri

de je zabezpečena Mají za sebou

nezdolatclné série připravených li

uií obranných kdyby bylo nutno

ustoupili 1'roti katastrofě jaké-

hokoliv druhu bylo učiněno náb-žil-

opatření A nesmíme záporní
nul i že Rusko denně slává se sil

nějšíui nejenom ve svých
vách ale i v délostřclecl vu siř'
livu a ve všech válečných potí
báeh Ruská vojenská- sílu za rol

bude dvakráte tak mocnou jako
byla při zahájení války Nic ne

iniiže zabránit Rusku aby ve spo

jení m ostatními svými spojenci
nedrtilo Turecko nezískalo úpl
nou kontrolu na llalkánč u nezni

čilo Rakousko Zničení Rakousku

je nutné aby umožněno bylo tr-

valé urovnání a rekonstrukce K

vropy
Německo chtělo zakončili válku

loholo roku Vidělo snad jasně
že nemá již ničeho k získání a že

pokračováním v zápase bude sláb-ztrácel- i

Každého dne vidíme že

zdroje auelické armády sesilují
Aniílie je schopna udeřili prud-
ce jak patrno je v posledních
dnech z událostí nii západním ho

jišli Anglická armádu má došlu

lek reserv nu čtyřletou až ičlile

tou válku a její zdrojům nevyro

vnají se žádné jiné ve světě

Jaké jsou naděje na časný mír?
Na podzim jak se za to ma všeo

becuě Rakousko u Německo na

bídnou lakové podmínky míru ji
ké Ziiály se lieinož-ios- l i dříve Ku

iloii li ale ibislalečiiými aby Ivo

idy podklad pro vyjednáváni o

míru trvalém lěžko riei Nebn

d"ll lí bude se ve válce pokťuco
Vil t i a blldc to Zliiilioiiit j

proKpcpivulu přes obtíže přítomni

nejiřipra véna Z celkového počtu

obyvatelstva H 07501)0 jedna élvr
tíua byli občané v ciziné narozc

ní Třicet procent (čelilo cizilieii

pocházelo Ze Zemí které S K lilia

don jako oiiéúsl kou říše brilické

nalézaly se ve válce Ah- přes ten

lo poměrné malý poéel obyvalcl-s-

va a přes jeho kosinopolilní po

váhu Kanada postavila armádu o

:!l!l000 bojovnících čili třikrále
lak velkou jako je pravidelná ar
ináda Spojených Státu

)ues Kanadu je národností ve

zbrani Vojáky je možno spatři-
li všude Jsou v různých zábav-

ních misi nostech kulečníkových
síních a v parcích Na ulicích

všech větších kanadských mést jc

jich plno V každém iiičslečku a

vesnici vlají vlajky a všude jeví se
snahu získali vojáky další Kam-

koliv se ohlédnete všude spatříle
plakáty kleré hlásají: Král a ze-

lné vás potiebuje právě nyní!
V zemi lak mladé jako je Kana-

da odvoláni více jak étvrt milionu

mladých mužů z různých oboru

průmyslových bylo vážnou věcí

Vedle toho znamenalo lo zvláštní

vvdáni na vydržováni této velké

urniádv Ab- - Kanada přestála do

lne tuto zkoušku ohnčm Mladí

lidé hlásili se rychle pod vojen
ské praporv a pres lo promysl se

nezastavil naopak zvýšil svoji
vvkoiinosl 1'arlaiiicnl kanadský
oi lli lasov a žc země pošle své ma

leřské za'ini armádu o pni uiilio

nu muu To znamená že každá

sestiiaelu osoba v Kanadě pučila

je lo muže Ženv slap-- i ilčl i

pov olana bude ilo zbraně
I ) - KO dubnu rok u I ') I fi v il v a

uičsiei trváni války Kanu
i hi měla ve zbraní ilsŮilS mužů z

nichž IMlOOO nalézalo se již v á

moii iiíi bojišti Vydržování teto

armády vv zadalo si velkého nú

kbnlu
'

srpnu roku l'HI tedv

pi
i uhájeni války v Kvropé ku

luid-k- v pailamiiil povolil
IMN)IMM ku hriiení vábčnvch vv

lelieslll hV německa vojska prcs
ho odhodlání To jsou základní Uvinu Ale nepočítá se In

složkv vílězslví Huško livlu no německé annádv v vstavil

že tím

IV Ke

vulky Nové průmyslové závody
byly zbudovány v průběhu 1él

války Z těch uejhhi vnějšími jsou

zbrojovky Od srpnu v roce l!)l
do dubna v roce l!)líi bylo zřízeni

závodil nu hotovení siřeli vu

Závody tyto přijaly objednávky
na siřely různé ráže u nu zbruin
všeho druhu v celkovém obnosu

půl bilionu dollarů Asi dvě Iřc

liny těchto i bjeduávck byly vypl

něiiy před koncem květnu toboli
roku

Vklady kanadského obyvatel
slva v průběhu války nepoklesly
jak mohlo by býli očekávám

nýbrž by ly zvýšeny V srpnu roki
líH I nalézalo se vklínili v rúziiýei

kanadských bankách li!):illl)00
dollaru Nyní L'M inésiec po zahá

jení války iialéá se v kanad

skych bankách + 7 t K iil)IO() vklu

ilii To je opravdu pozoruhodné
liváímcll že během létu dolu

bylo povob-n- na vydání válečie
f 100 (li 10 (KU

Ab vraťme se ku kanadské ur

niáilé Kanadsky voják je nejlépi

placeným vojákem nu svélé Ncj

kdož v minulosti řídili tyto pota-

hy opustili foto mírné a trpělivé
'víře a naučily se řídili hlomozné
iiíkladní automobily Americká
:rcslná výprava v Mexiku klop
clí {ícnej-á- IVrshíuK užívá vý-irad-

nyní ku svému zásobování
iá) ladních automobilů

Válečný odbor dlouho přidržo-j- u

se mezků k dopravě zásob pro
ojsko Kampaň Kmmrálu 1'crshín-ji- i

v Mexiku ah- -

upozornila na vý-khI- ii

nákladních uiilnmobilíí Ty-- o

nákladní automobily vykonaly
řikrálc tak rychle cesiu jakou
chopen by byl vykonali mezek h

o nu cestách které považovány
i vly zu tuiproslo nesjízdné
tledkcm toho bylo objednání dul-ííc- h

nákladních automobilu pro
lotřebu armády

Doprava z amerického pomezí
: nynější základné americko trcsl-i- é

výpravy n mezky měla by rotné
otíže Mezek nevydrží této

cesty a pres svoji vytrva-os- t

brzy ochabuje Ale iiákluclnl

iiiloiuobily iiepodléhují vlivu po-u- sí

a zásobí americkou troNtnou

ýpruvu dostatečně všemi potřo-uiiii- i

v rychlé době

1'řcd několiku dny nulézalo no

Í00 nákluduích automobilů v

Ircstné americké výpravy
Mexiku v Coliiinbiis N M Ty-

li automobily jsou schopny v pří-nut- ě

potřeby dopravili celou bri-ád- ii

v jediném duu dvakráte tuk
laicko jak bylo by možno se vše-i- i

koňmi a mezky z celého světa
lociliti

Využil kování automobilů při
rmádé znamená nejenom odstru-čn- í

mezku při dopravě potřeb
ro armádu alo znamená zároveň
oiicc jízdy iiiulebnéhii to mihu-

li naší iiiuádv Jízdu stává sc v

iioderním vedení války nepotřeli
on 1'žívá li se doposud na

bojištích je to hlavně

lásledkcin nedostatku auioiimhi- -

ii Auloiaobil plně iiiiie inihra-lit- i

jízdu I diislojuici jidy
Že automobily mohou do-

pravili sctuititt pěchoty dvakráte
lak daleko než může se doslali

nejlépe vy pravená jídu
I tokv Jldoil jsou IhlkVlili V

jiřiloiuiiciii vedení vulky kdy tíží-

vá se pil obluliě s!ojovyilt pil-e- k

Koni užívá se iiyui hlavně

aby vojsku rychleji by Iu dopruvi-ni- t

nu t ronlu kde operuji juku pě-hot- u

Auleiiiobily ale mohou do

pravit i vojsko nu ťiiUitti luiiohciu

ťVi hleJI Německo v

pl Vílích

lnech války docílilo poíi uhod-I-

eh Úspěchu pouěvadl prMil

Voje iitiKístVtt iieihulo doplavili
nt i no to v iiutoiHohilceh Zu ně

kolik hodni po vy hlušeni Vulky

ITlim II hčllie kl Vojsku Iluli itU
c lot poliitři llcljfif 1'ola Viljskvt
IV lo M'lll dopnivclio V uutolliobl

'ct il tl po lo kolikrthodoui V i Ut Im- -

ptWiukvi h iiuiiiy vli pí ipruváclt i
hájtlti tipiinto

wn I

dopluv poliiílot dřht
tirli-l- Kojná iníiiř pvuiUvá
e tiákUvluU It mitouiuhíKv

ld4uj kt i nu4iU NpsiJ H(t
V InlduUcItccU felviVálÍ lud"1

m ko1iuu Nidmdf jíl rfkorit- -

nUi Htvhfttí j4vhaty i jiily

pro Némeekošpatné vyhlídky

jeho spojence

ažováno za nepřekonatelné v o nebezpečí bočních útoku Von

bruné všeobecně ale ani západní lliinlenbur:' již nni ucí si rudy

spojenci se nedomýšleli že bude Snadná jeho vitělvi ve výeliod

schopno zasadili taliové údery ja ním 1'nisku uenioliou býli opuko
ko ony ecuerálu Hnisilovu dříve vána Zde jsou poměry zcela jim
než už na počátku příštího roku iu není tu výhod kterých plné vy

Vycházejíc toho předpokladu užil koval u Taiineiibtii u Není

Anelie pi
i ipravovulu se nu válku (ro německé vojenské velitele ji

V trvúlii čtyr let Telilo pícdpo nudě je ubv pl iodoblli se laciný
klad nu straně německé byl pří mi vavříny jako

loň-dxéh- roku

činou kolosálního tmi v I u o sou kdy bojovali a postupovali proti
slMdéui déloslicleclvu n mužstvu urmúdálii v v čerpaifýiu ze siřeli

před 'ťi'iliiiiciii Tohoto vojska ui které hlavně byly nuceny spo
většími výhodami dulo by se poii lehali se n i bodák) aby ubráni

žili nu východní frontě Vojenská ly viižiivm kutuslrolúm

KANADA ZA VÁLKY

Zrazeni Kunihh jako hojujiei
iiiirodnosti bv lo jedním z divu pi

i

toniné sv ělov é vál li v V roce l'U I

lato bv la pro válku úplné

PUTOVÁNÍ Z JEDV0H0 TÁU0UA DO DRUHÉHO V MEXIKUItpUIUce lieilovoluji- IIVIH Nelil
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